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) REPUBLIKA E K()S()VEIS - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.202/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Hajriz Hoti, Kryesues, Kujtim Pasuli dhe Ramush Bardiqi anétaré, duke vendosur pérkitazi
me ankesén e subjektit politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, t&
paraqitur kundér subjektit politik, Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting,
pér shkak t& vendosjes s&¢ materialit zgjedhor-posterit né mbi rrugé publike, pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, qé do t& mbahen me dat&;09.02.2025,
né seancén e panelit t€ mbajtur me daté;28.01.2025, merr kétg,

VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa e Subjektit Politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, Anr.202/2025, e datés;26.01.2025 paraqitur kundér subjektit politik, Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), me seli n& Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés q& do t& mbahen mé daté; 09.02.2025.

Arsyetim

Me dat€;26.01.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesén A.nr.202/2025, nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje, paragitur kundér subjektit politik, Partia Demokratike e Kosovés, né t& cilén
pretendon se Qendra e Lévizjes Vetévendosje né Skenderaj ka identifikuar baner/poster, t&
vendosur né hapésiré/rrugé publike, konkretisht né& rrugén publike “18 Qershori”, né
Skenderaj € kandidatit pér deputet nga radhét e Partisé Demokratike t& Kosovés PDK,
Mérgim Lushtaku, dhe m& t& njg&jtin veprim kandidati dhe subjekti politik, Partia
Demokratike e Kosovés, PDK, ka béré shkelje t& nenit 34, paragrafi 2 t& Ligjit Nr.08/L-228
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés LZP, konkretisht neni 34, paragrafi 1
nén paragrafi 1.2 i LZP-s¢ parasheh: "1. Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik,
mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: 1.2 vendosja e
woftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe, vendosja e emrave té tyre ose e
sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose
godinave, né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té trafikut, brenda ose Jjashté
hapésirave ose ndértesave té zéna ose, ndryshe, qé shfiytézohen nga organizatat
ndérkombéiare, ose brenda ose né hapésirat private pa lejell e pronaréve ose shfiytézuesve ”.



ME tutje parashtruesi i ankesés ka theksuar se subjekti pérkatés, ka cenuar réndé dispozitat
pérkatése ligjore dhe duke u mbéshtetur né bazén ligjore dhe argumentet e lartcekura,
gjithashtu bazuar tashmé né praktikén e PZAP-s&, mes tjerash me vendimet Anr.48/2025,
Anr.49/2025, Anr.50/2025, Anr.51/2025, ka kérkuar q& masa e sanksionit t& vendoset né
pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkangjitur fotografi qé déshmojné vendosjen e
baneréve/posteréve né kundérshtim me LZP.

ME dat€;27.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK
pér ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigie deri mé daté;
28.01.2025 né ora 15:00.

Né pérgjigie né ankese subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés, PDK, thekson se
kérkon qé¢ PZAP ankesén e ankuesit t’a refuzojé si t& pabazuar pér arsye se lidhur me
pretendimet e ankuesit, njofton PZAP se N.Sh “Foto Kabashi”, me daté 21 janar 2025, ka
marr€ pélqim nga Komuna e Skenderajt, qé t& béjé vendosjen e pano reklamave né shtyllat e
ndri¢imit publik, si dhe vendosjes s& shpalljeve dhe publikimeve t& pérkohshme né muret e
objekteve private dhe objekteve tjera né afatin kohor njé vjecar e cila shkresé pérmban numér
té protokollit 09-334/01-0002929/25 dhe &shté nénshkruar dhe vulosur nga drejtori pérkatés i
késaj drejtorie. Mé tutje né pérgjigje né ankesé kandidati pér deputet Mérgim Lushtaku, mé
dat€ 21 janar 2025, ka lidhur kontratén Nr. protokolli 06/2025 pér hapésira reklamuese me
kompaniné N.Sh “Foto Kabashi” e cila né nenin 1, nén par.1.2 t& saj &sht& pércaktuar se
qiramarrési do t& marré né shfrytézim hapésira reklamuese, nga data 21 janar 2025 e deri me
daté€ 11 shkurt 20205, e cila déshmon faktin se z. Mérgim Lushtaku ka ndérmarré t& gjitha
masat € nevojshme pér sigurimin e pélqimit nga shfrytézuesi i késaj hapésire, para vendosjes
s€ banerit/posterit. Si prové ka bashkangjitur Pélqimin e Komunés s& Skenderajt pér
Kompaniné N.Sh “Foto Kabashi” dhe Kontratén nr.prot.06/2025, si dhe ka kérkuar qé t&
LZP-sg.

Paneli, pasi qé shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1éndés dhe véren se ankesa &shté e bazuar.

Paneli me rastin e shikimit t& shkresave t& 1&ndés, sa i pérket pretendimeve t& parashtruesit se
Jan€ vendosur postera né hapésiré publike, konkretisht né hapésira te sponsorizuar pran
parkut te qytetit pérball Gjykatés Themelore ne Skenderaj né Rrugén “ 18 Qershori” t&
kandidatit pér deputet MérgimLushtaku, nga radhét e subjektit politik, Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), pér Panelin kéto pretendime jané t& pa bazuara dhe nuk mund t& merret se
kandidati i subjekti politik PDK ka shkelur nenin 34, pika 1 nén paragrafi 1.2 t&¢ LZP-né. Kjo
pér faktin se nga prova e bashkuar ne pérgjigjen ne ankese rezulton se Drejtoria pér Shérbime
Publike ne Skenderaj, ne baze te kérkesés numér 01-110-0002929/25, té datés;21.01.2025
nga kompania Foto Kabashi me seli né Skenderaj, ka nxjerr pélqim duke lejuar kompanisg
Foto Kabashi” NSH, t& bé&je vendosjen e panove reklamuese ne shtyllat e ndrigimit publik
dhe vendosjen e shpalljeve dhe publikimeve te pérkohshme ne muret e objekteve private dhe
objekteve tjera né afatin kohor 1 vjegar. Duke u bazuar ne ligjet dhe rregulloret e Komunés
Skenderaj Drejtoria pér Shérbime Publike ka dhéne Pélqimin ne fjale pér 1 vit nga data e
protokolluar.



Kandidati pér deputet Mérgim Lushtaku duke pasur parasysh pélqimin e lartcekur ka lidhur
kontrate me NSH ‘Foto Kabashi” me dat&;21.01.2025, pér hapésira reklamuese te cilat
gjendet ne rrugén “18 Qershori” né Skenderaj deri me daté;11.02.2025, pér ¢mimin
kontraktues pér hapésira reklamuese ne shumen prej 300 eurove.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-sé& ku pércaktohet se: “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e
tilla jané t& pa qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara
né ankesé dhe nga provat e ofruara si déshmi parashtruesi i ankesave nuk ka arritur qé t&
vértetoj pretendimet e theksuara si mé lart.

Nga arsyet e theksuar mé larté¢ duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&
LZP-s&, paneli vendosi si né dispozitiv t&€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A.nr.202/2025, daté;28.01.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragraff 4 t&
LZP-sé, né Gjykatén Supreme t& Republikés s&¢ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga
momenti i marrjes-pranimit t& kétij vendimi.




